



CIRCULAR N° 2

LICITACIÓN N° 5000004604

**CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA
PARA EL SERVICIO DE ACTUALIZACIÓN DE
VERSIÓN ERP SAP S/4HANA “LLAVE EN MANO”**

A todas las empresas interesadas:

En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 **ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC**, mediante la presente procedemos a aclarar lo siguiente:

CONSULTA 1

¿En el sistema S/4HANA se tiene activado BPC embebido?..

RESPUESTA 1

S4/HANA no tiene activado BPC embebido, la instancia de aplicación BPC esta implementado en modo Standard.

Sin embargo, se tiene integraciones entre estas instancias de trabajo mediante conexiones ABAP.

CONSULTA 2

¿En el sistema S/4HANA se tiene activado Fiori embebido?.

RESPUESTA 2

S4/HANA no tiene activado Fiori embebido, la instancia de aplicación FIORI esta implementado en modo Standalone.

Sin embargo se tiene integraciones entre estas instancias de trabajo mediante conexiones ABAP.

CONSULTA 3

En el ambiente Productivo dice que tiene un escenario de HA ¿Qué tipo de HA tienen? Dar mayor detalle, por ejemplo: Hana System Replication, Un cluster a nivel Aplicación/BD, Usan utilitarios como Pacemaker, etc.

RESPUESTA 3

Las instancias de base de datos para S4/HANA, FIORI y SRM se encuentran bajo un cluster de Base de datos en HA administrado por la herramienta HPE ServiceGuard for Linux. A nivel de servidores de aplicación para S4/HANA y FIORI, se cuentan con 2 servidores frontend: Primary Application Server and Additional Application Server.

CONSULTA 4

¿Tienen considerado servidores adicionales para los ambientes Sandbox y ambientes paralelos DEV1, QAS1?.

RESPUESTA 4

Se cuenta con suficientes recursos de cómputo y almacenamiento para la implementación de entornos paralelos y sandbox.

CONSULTA 5

¿Se tiene sistemas SAP SRM o están embebidos dentro de S/4HANA?

RESPUESTA 5

S4/HANA no tiene activado SRM embebido, la instancia de aplicación SRM esta implementado en modo Standalone.

Sin embargo se tiene integraciones entre estas instancias de trabajo mediante conexiones ABAP.

CONSULTA 6

¿Tienen sistemas SAP WebDispatcher?

RESPUESTA 6

Se cuentan con 2 sistemas WebDispatcher, para los entornos de desarrollo y productivo.
Versión del producto: SAP Web Dispatcher Version 7.49.0

CONSULTA 7

¿Tiene integraciones con SAP BTP? ¿Tiene SAP Cloud Connector?.

RESPUESTA 7

No se cuenta con ninguna integración relacionada con los productos que se mencionan en la consulta.

CONSULTA 8

Ventana aproximada de Downtime para el ambiente PRD.

RESPUESTA 8

Menor o igual a 2 horas. (Esta es la duración de la última ventana de mantenimiento aceptada por el negocio).

CONSULTA 9

En el documento "Modelo de contrato" en la cláusula SEXTA, CONTRAPRESTACIÓN Y FORMA DE PAGO, indica que el tipo de moneda queda sujeta a lo que indique en el DBC, sin embargo la cláusula NOVENA, GARANTÍAS, punto 9.1.1 y punto 9.1.2 hace referencia a la moneda USD (no hay la descripción "[EL TIPO DE MONEDA QUEDA SUJETO A LO QUE SE INDIQUE EN EL DBC]"), consulta se mantiene la moneda especificada en las CEL para las garantías?

RESPUESTA 9

Con relación al tipo de moneda, el proponente debe adecuarse a lo que se indica en el

DBC y la CEL

CONSULTA 10

En el documento "Modelo de contrato" en la cláusula TRIGÉSIMA NOVENA. RESPONSABILIDADES E INDEMNIDAD, el punto 39.1 indica "El Contratista será exclusivamente responsable por todos los Servicios, hasta que los mismos sean concluidos a completa satisfacción de YPFB TRANSPORTE, obligándose a defender, indemnizar y mantener indemne y libre de daños a YPFB TRANSPORTE, su Casa..." es posible modificar por "El Contratista será exclusivamente responsable por todos los Servicios, que esté dentro del alcance de la propuesta, obligándose a defender, indemnizar y mantener indemne y libre de daños a YPFB TRANSPORTE, su Casa..."

RESPUESTA 10

Y con relación a la modificación de la cláusula TRIGÉSIMA NOVENA.- RESPONSABILIDADES E INDEMNIDAD, el punto 39.1, se mantiene la misma no amerita su modificación, aclarándose que cuando se habla de que el contratista será responsable por todos los servicios hasta que los mismos sean concluidos a completa satisfacción de YPFB TRANSPORTE,... se refiere a que dichos servicios son los ofertados en su propuesta, todo lo que se oferte en la propuesta técnica y económica es parte del contrato como se menciona en la cláusula octava – Documentos integrantes y prelación, el presente contrato se enmarcara en lo que disponga en el DBC y sus anexos, y la propuesta presentada técnica y económica.

CONSULTA 11

En relación a la licitación 5000004604, solicitamos amablemente una aclaración sobre la flexibilidad en la moneda de la oferta económica. ¿Sería posible presentar nuestra oferta económica en dólares estadounidenses (USD), incluyendo tanto la facturación como el pago a una cuenta en el extranjero?"

RESPUESTA 11

Con relación al tipo de moneda, el proponente debe adecuarse a lo que se indica en el DBC y la CEL.

Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin de que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.

Santa Cruz, 09 de agosto de 2024